Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020082100047

47

Nº 161, sexta-feira, 21 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL NA PARAÍBA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
59412.000276/2020. , publicada no D.O.U de 13/04/2020 . Objeto: Contratação de
empresa especializada para execução dos Serviços de Construção da Primeira Etapa do
Sistema Adutor do Ramal Piancó, composta por Captação no PISF, Estação Elevatória de
Água Bruta EEAB (Serviços), Adutoras Por Recalque (Serviços), Blocos de Ancoragem, Stand
Pipe 01 e 02. Novo Edital: 21/08/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço:
Av.santa Catarina, 621 Bairro Dos Estados - JOAO PESSOA - PB. Entrega das Propostas:
21/09/2020 às 10h00.

ALBERTO GOMES BATISTA
Coordenador Estadual

(SIDEC - 20/08/2020) 193005-11203-2020NE800036

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 806427/2014-SUDECO/MI; Processo n.
59800.000314/2014-43. A Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste,
CNPJ/MF nº 13.802.028/0001-94 e o Município de Porto Murtinho, no Estado de Mato
Grosso do Sul, CNPJ/MF sob n. 03.107.539/0001-32. Objeto: Retificação da Cláusula Sexta
- Do Valor e Da Dotação Orçamentária. - Data e Assinaturas: 19/08/2020, Nelson Vieira
Fraga Filho - Superintendente, CPF n. 323.213.251-00, Derlei João Delevatti- Prefeito, CPF
n. 465.234.800-20.

AVISO DE PENALIDADE - UASG 533018

Número do Contrato 08/2018
Processo: 59800.003314/2018-29.

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
CENTRO-OESTE, no exercício das competências que lhe foram outorgadas pelo Decreto nº
8.277, de 27 de junho de 2014 e em vista do que consta nos autos do processo SEI nº
59800.003314/2018-29, resolve, ad referendum, aprovada na 80ª Reunião Ordinária da
Diretoria Colegiada da SUDECO, realizada no dia 28 de julho de 2020, aplicar à empresa
C&P SOLUÇÕES EM TELEARKETING - EPP, CNPJ 09.267.699/0001-25, a penalidade prevista
no art. 87, III, da Lei n.º 8.666/93, declarando-a Suspensa de Licitar e Impedida de
Contratar com a Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste, pelo prazo de 8
(oito) meses e 19 (dezenove) dias, sendo tal procedimento informado no Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF.

NELSON VIEIRA FRAGA FILHO

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - RECIFE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 053/2019; CONTRATANTE: CBTU/STU-R EC ;
CONTRATADA: DISLUB COMBUSTÍVEIS LTDA; RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência contratual por 12(doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 14/08/2020; NOME E
CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pelo contratante: Dr. Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho -
Superintendente e Dra. Marcela Loyo de Queiroz Campos - Gerente Regional I de
Administração e Finanças; Pela contratada: Sr. Luiz Carlos Miranda de Almeida -
Representante Legal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 255057

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/GOLIC/2020/CBTU/STU/REC Nº BB 828824 Objeto:
Contratação de Empresa(s) Especializada(s) em Prestação de Serviços de Limpeza e
Conservação dos Trens de Unidade Eletrica TUE da CBTU/STU-REC, conforme TERMO DE
REFERÊNCIA (Anexo I). Torna publico para fins de conhecimento dos interessados que no
dia 02/09/2020 as 11:00 h, horário de Brasília se dará a Abertura de Proposta de Preços
do Pregão em epígrafe. Data limite para recebimento das propostas 02/09/2020 ate 10:00
h. Maiores informações pelos fones 0XX8121028520 ou 21028521 ou pelo Site
www.licitacoes-e.com.br

SAVYO DOS SANTOS SOUZA
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - MACEIÓ
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 1134/2019. ,
publicada no D.O.U de 06/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de Serviços de
Manutenção Predial das Edificações, para atendimento às necessidades da Companhia
Brasileira de Trens Urbanos - Cbtu/Stu-mac. Novo Edital: 21/08/2020 das 08h30 às 12h00
e de13h30 às 17h00. Endereço: Rua Barao de Anadia, 121 Centro Centro - MACEIO -
ALEntrega das Propostas: a partir de 21/08/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 14/09/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS JORGE FERREIRA CAVALCANTE
Superintendente Regional

(SIDEC - 20/08/2020) 275078-27209-2020NE000225
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - NATAL

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 275066

Nº Processo: 282020. Objeto: Construção de 4,2 km de trecho ferroviário, a partir do Km
425+800, e construção de 3 estações ferroviárias do sistema de Trens Urbanos da
CBTU/STU-NAT.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Praça Augusto Severo, 302 Ribeira, - Natal/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/275066-99-00002-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 21/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/10/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

NATALIA CRISTINA SOARES DOS SANTOS PIRES
Coordenadora de Licitações e Compras

(SIASGnet - 19/08/2020) 275066-27209-2020NE000096

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 07/2020, da
CODEVASF/Sede - Processo nº 59500.000338/2020-25. OBJETO: Fornecimento, transporte,
carga e descarga de caminhões compactadores de resíduos sólidos destinados ao
atendimento de munícipio da área de atuação da Codevasf, no estado do Tocantins,
conforme condições, quantidades e exigências, descritos no subitem 1.1 do Termo de
Referência, Anexo I do Edital. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 07/2020 -

SRP - CODEVASF/Sede. FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02, nº 8.666/93, nº 8.248, de
23/10/91, Lei Complementar nº 123/2006, Decretos: nº 5.450/05 e nº 7.174/10, nº
6.204/07, 7.892/13 e 10.024/19. O Resultado foi publicado no Diário Oficial da União do
dia 03/08/2020, seção 3, página 38 e autorizado pelo Sr. Marcelo Andrade Moreira Pinto,
Diretor-Presidente da CODEVASF, constante à fl. 549 do Processo nº 59500.000338/2020-
25. ASSINATURA: 12/8/2020. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FORNECEDOR: TECAR DI ES E L
CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA, CNPJ nº 28.567.438/0001-75 - ITEM 1 - VALOR TOTAL DO
ITEM: R$ 14.025.000,00 (QUATORZE MILHÕES E VINTE E CINCO MIL REAIS); GLOBAL
CENTER MERCANTIL EIRELI, CNPJ nº 02.330.299/0001-78. - ITEM 2 - VALOR TOTAL DO
ITEM: R$ 4.530.000,00 (QUATRO MILHÕES E QUINHENTOS E TRINTA MIL REAIS). Esta Ata
encontra-se disponível na íntegra no site http://www.codevasf.gov.br/ - CO D E V A S F/ S e d e .
MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO - Diretor-Presidente da Codevasf DATA:
12/08/2020.

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 10/2020, da
CODEVASF/Sede - Processo nº 59500.000715-2020-26. OBJETO: Fornecimento, transporte,
carga e descarga de materiais, equipamentos e veículos, destinados à implantação de
ações de inclusão produtiva em diversos municípios localizados na área de atuação da
Codevasf, no Estado do Tocantins, conforme condições, quantidades e exigências, descritos
no subitem 1.1 do Termo de Referência, Anexo I do Edital. MODALIDADE DE LICITAÇ ÃO :
Pregão Eletrônico nº 10/2020 - SRP - CODEVASF/Sede. FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02,
nº 8.666/93, nº 8.248, de 23/10/91, Lei Complementar nº 123/2006, Decretos: nº 5.450/05
e nº 7.174/10, nº 6.204/07, 7.892/13 e 10.024/19. O Resultado foi publicado no Diário
Oficial da União do dia 12/8/2020, seção 3, página 37 e autorizado pelo Sr. Marcelo
Andrade Moreira Pinto, Diretor-Presidente da CODEVASF, constante à fl. 846 do Processo
nº 59500.000715/2020-26. ASSINATURA: 14/8/2020. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORNECEDOR: LS TRACTOR ASAP COMERCIO DE MAQUINAS LTDA, CNPJ nº
20.716.823/0001-25 - ITEM 1 - VALOR TOTAL DO ITEM: R$ 12.715.500,00 (DOZE MIL H Õ ES ,
SETECENTOS E QUINZE MIL E QUINHENTOS REAIS); M.A.S MAQUINAS AGRÍCOLAS EIRELI,
CNPJ nº 28.688.153/0001-92 - ITEM 2 - VALOR TOTAL DO ITEM: R$ 4.320.000,00 (QU AT R O
MILHÕES E TREZENTOS E VINTE MIL REAIS); KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI,
CNPJ nº 92.264.472/0001-70 - ITENS 3, 7, 9 e 13 - VALOR TOTAL DOS ITENS: R$
2.336.600,00 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E TRINTA E SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS); LUIZ
AUGUSTO MAZIERO NASSER EIRELI EPP, CNPJ nº 28.895.198/0001-38 - ITENS 4, 14 e 18 -
VALOR TOTAL DOS ITENS: R$ 508.813,00 (QUINHENTOS E OITO MIL, OITOCENTOS E TREZ E

REAIS; BRASIL IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI EPP, CNPJ nº 27.443.844/0001-63 - ITENS
5 e 15 - VALOR TOTAL DOS ITENS: R$ 1.471.860,00 (HUM MILHÃO, QUATROCENTOS E
SETENTA E UM MIL, OITOCENTOS E SESSENTA REAIS); J H BORGES COMÉRCIO E INDÚSTRIA
EIRELI, CNPJ nº 31.446.867/0001-07 - ITENS 6 e 16 - VALOR TOTAL DOS ITENS: R$
572.050,00 (QUINHENTOS E SETENTA E DOIS MIL E CINQUENTA REAIS); STEEL COMERCIO
DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA - ME, CNPJ nº 33.406.436/0001-34- ITENS 8 e 12 - VALO R
TOTAL DOS ITENS: R$ 609.700,00 (SEISCENTOS E NOVE MIL E SETECENTOS REAIS); CASA DO
PICA-PAU MAQUINAS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ nº 04.742.267/0001-05 - ITEM 17 - VALO R
TOTAL DO ITEM: R$ 1.092.700,00 (HUM MILHÃO, NOVENTA E DOIS MIL, SETECENTOS
REAIS); LOURIVALDO HEIDEMANN & CIA LTDA, CNPJ nº 00.555.560/0001-02 - ITEM 31 -
VALOR TOTAL DO ITEM: R$ 142.500,00 (CENTO E QUARENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS
REAIS); K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ nº 21.971.041/0001-03 -
ITEM 42 - VALOR TOTAL DO ITEM: R$ 18.960,00 (DEZOITO MIL, NOVECENTOS E SESSENTA

REAIS); GUSA COMERCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 04.801.838/0001-35
- ITEM 48 - VALOR TOTAL: R$ 25.407,90 (VINTE E CINCO MIL, QUATROCENTOS E SETE REA I S
E NOVENTA CENTAVOS); OUTLET COMERCIO DE MATERIAIS EIRELI - ME, CNPJ nº
08.235.765/0001-12 - ITENS 25, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 36 e 37 - VALOR TOTAL DOS
ITENS: R$ 292.513,80 (DUZENTOS E NOVENTA E DOIS MIL, QUINHENTOS E TREZE REAIS E
OITENTA CENTAVOS); LICITAR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS TÊXTEIS LTDA ,
CNPJ nº 34.682.052/0001-07 - ITEM 35 - VALOR TOTAL DO ITEM: R$ 8.320,00 (OITO MIL ,
TREZENTOS E VINTE REAIS); VEIGA & JOBIM LTDA ME, CNPJ nº 88.978.242/0001-03 - ITEM
38 - VALOR TOTAL DO ITEM: R$ 32.000,00 (TRINTA E DOIS MIL REAIS); WATT TECNOLOGIA
LTDA, CNPJ nº 97.525.889/0001-62- ITENS 19, 20, 21, 22, 23, 24 e 26 - VALOR TOTAL DOS
ITENS: R$ 458.500,00 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E OITO MIL, QUINHENTOS REAIS);
ELYSIUM INC. NEGÓCIOS - EIRELI, CNPJ nº 06.951.656/0001-76 - ITEM 49 - VALOR T OT A L
DO ITEM: R$ 770.070,00 (SETECENTOS E SETENTA MIL, SETENTA REAIS). Esta Ata encontra-
se disponível na íntegra no site http://www.codevasf.gov.br/ - CODEVASF/Sede. MARCELO
ANDRADE MOREIRA PINTO - Diretor-Presidente da Codevasf DATA: 14/08/2020.

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.002849/2019-29
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.918.01/2019, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a PEUGEOT-CITROEN DO BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA, CNPJ nº
67.405.936/0001-73. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência e de execução do contrato por
30 dias. DATA DA ASSINATURA: 21/07/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pela contratada o Sr. Raquel Ross Ribeiro, CPF nº 035.533.806-83.

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2020

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 59510000251202039 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Constituição de Sistema de Registro de Preços SRP para o
fornecimento de materiais e equipamentos apícolas, destinados à estruturação da cadeia
produtiva da apicultura, no âmbito da área de atuação da 1ª Superintendência Regional da
Codevasf Estado de Minas Gerais.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIDEC - 20/08/2020) 195005-11201-2020NE000001

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001196/2019-61
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.399.00/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS PRODUTORES RUARAIS DE OLHOS
D'AGUA/MG, CNPJ nº 07.565.991/0001-12. OBJETO: Doação de kit homeopatia. V A LO R :
25.290,00. DATA DA ASSINATURA: 05/08/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pela beneficiária a Sra. Maria de Fatima Alves Ferreria, CPF nº 035.527.196-60.